

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調(令和2年度)

項		目		実績
1 病床利用率				71.4 %
2 患者数	1日平均患者数	入院	225.6人	
		外来	524.7人	
	外来入院比率	154.8 %		
職員1人1日当たり患者数	医師	入院	1.2人	
		外来	2.9人	
	看護師	入院	0.4人	
		外来	1.0人	
3 収入	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	105,968円	
		うち	投薬注射収入	9,392円
			検査収入	1,239円
			放射線収入	306円
		外来診療収入	22,318円	
		うち	投薬注射収入	13,648円
	放射線収入		950円	
	職員1人1日当たり診療収入	医師	172,322円	
		看護師	61,329円	

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項		目		実績
4 費用	患者1人1日当たり薬品費	投薬	1,166円	
		注射	10,651円	
		計	11,817円	
5 診療収入に対する割合	投薬注射収入	21.7 %		
	検査収入	4.8 %		
	放射線収入	1.3 %		
6 対医業比	医療材料費	薬品費	20.9 %	
		その他の医療材料費	13.1 %	
	計	34.0 %		
		職員給与費	74.5 %	
7 病床100当たり職員数	医師		61.3人	
	看護部		196.7人	
	薬剤部		6.3人	
	事務部		30.3人	
	放射線部		8.3人	
	検査部		18.3人	
	栄養部		2.3人	
	その他		25.7人	
	全職員		349.3人	

2 収益的収入及び支出(令和2年度)

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	19,660,162,161	100.0
医業収益	11,859,532,510	60.4
入院収益	8,727,640,335	44.4
外来収益	2,845,513,110	14.5
その他医業収益	286,379,065	1.5
医業外収益	7,743,868,211	39.3
受取利息及び配当金	334,758	0.0
補助金	219,760,000	1.1
負担金・交付金	6,590,492,000	33.5
長期前受金戻入	787,443,859	4.0
その他医業外収益	145,837,594	0.7
消費税還付金	0	0.0
特別利益	56,761,440	0.3
過年度損益修正益	0	0.0
その他特別利益	56,761,440	0.3

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	19,661,402,299	100.0
医業費用	19,126,217,418	97.2
給与費	8,834,321,441	44.9
材料費	4,483,828,938	22.8
経費	3,308,430,239	16.8
減価償却費	2,389,627,645	12.1
資産減耗費	32,377,382	0.2
研究研修費	77,631,773	0.4
医業外費用	535,184,881	2.8
支払利息及び企業債取扱諸費	197,683,373	1.0
長期前払消費税勘定償却	325,938,901	1.7
消費税	11,484,160	0.1
雑損失	78,447	0.0
特別損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0
その他特別損失	0	0.0

3 資本的収入及び支出(令和2年度)

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	2,459,627,000	100.0
企業債	1,341,250,000	54.5
寄附金	0	0.0
国庫補助金	0	0.0
他会計補助金	0	0.0
他会計負担金	1,103,846,000	44.9
受託金	0	0.0
その他収入	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	3,678,716,034	100.0
建設改良費	1,404,479,887	38.2
企業債償還金	2,274,236,147	61.8

4 貸借対照表(令和2年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	45,326,365,954	92.8
1 有形固定資産	42,436,079,539	86.9
土地	11,442,125,067	23.4
建物	26,840,095,135	54.9
構築物	1,012,007,540	2.1
器械備品	3,010,835,311	6.2
車両	5,358,809	0.0
リース資産	125,657,677	0.3
建設仮勘定	0	0.0
2 無形固定資産	1,041,734,900	2.1
電話加入権	2,451,900	0.0
ソフトウェア	1,038,876,700	2.1
ソフトウェア仮勘定	0	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
3 投資その他の資産	1,848,551,515	3.8
長期前払消費税	1,848,551,515	3.8
II 流動資産	3,602,343,151	7.2
1 現金預金	1,386,772,247	2.8
2 未収金	2,185,413,406	4.4
3 貯蔵品	18,917,810	0.0
4 前払費用	11,239,688	0.0
5 前払金	0	0.0
資産合計	48,928,709,105	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	42,287,455,184	86.4
1 企業債	40,673,749,731	83.1
2 リース債務	87,687,890	0.2
3 引当金	1,526,017,563	3.1
II 流動負債	6,620,026,561	13.6
1 企業債	2,973,015,072	6.1
2 リース債務	48,783,910	0.1
3 未払金	1,368,342,190	2.8
4 引当金	523,757,747	1.1
5 その他流動負債	77,587,184	0.1
6 受贈財産評価額長期前受金	12,388,196	0.0
7 国庫補助金長期前受金	35,334,416	0.1
8 他会計補助金長期前受金	719,481,758	1.5
9 他会計負担金長期前受金	667,343,571	1.4
10 補助金長期前受金	193,992,517	0.4
負債合計	48,907,481,745	100.0
I 資本金	8,108,481,655	16.6
II 剰余金	-8,087,254,295	-16.6
1 資本剰余金	1,871,945,872	3.8
2 利益剰余金	-9,959,200,167	-20.4
負債及び資本合計	21,227,360	0:0
負債・資本合計	48,928,709,105	100.0